
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   124   del   27.10.2015

Azioni per il potenziamento dei servizi di polizia stradale, ai sensi 
dell'articolo 208 del Codice della Strada - Approvazione progetto 
Settore Vigilanza - Prenotazione di spesa.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'articolo 208 del Codice della Strada prevede un vincolo di destinazione per 
una quota non inferiore al 50 per cento dei proventi delle sanzioni per violazione allo stesso 
Codice. In particolare, il comma 4, lettera b), pone il seguente vincolo di destinazione: “in 
misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto 
di automezzi, mezzi e attrezzature...”;

Appurato  che tale disposizione prevede la  possibilità  di  finanziare  anche strumenti  “non 
materiali”, così come chiarito dalla Corte dei Conti, Sezione Controllo per la Toscana, nella 
Delibera numero 104/2010/REG del 15 settembre 2010 (“Linee guida in materia di proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione delle norme del codice della strada”), in 
cui  ha  precisato  che  la  norma  prevede  la  possibilità  di  “un  potenziamento  dell'attività 
lavorativa svolta nel perseguimento del fine di potenziamento del controllo delle violazioni”, 
riferita a “prestazioni lavorative aggiuntive o che comportano maggiore impegno e presenza 
sui  luoghi  di  lavoro  (turnazione,  lavoro  straordinario,  flessibilità  oraria)  espressamente 
finalizzate al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni”;

Richiamato, inoltre,  il  successivo comma 5-bis dello stesso articolo 208, che prevede la 
possibilità di destinare quota dei proventi “al finanziamento di progetti di potenziamento dei 
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale...”;

Vista la relazione con la quale il responsabile del Settore Vigilanza ha predisposto il piano 
delle “Azioni per il potenziamento dei Servizi della Polizia Locale” in conformità all’attuale 
disposto dell’articolo 208 del Codice della Strada;

Rilevata  l’utilità  del  piano  di  Azioni  proposto,  al  fine  di  attivare  per  il  corrente  anno  il 
potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di 
circolazione  stradale e  il  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza 
urbana e stradale;

Preso atto che il vigente articolo 14 del CCNLEELL 1998/2001, al comma 2, stabilisce che “le 
risorse  necessarie  alla  liquidazione  dei  compensi  relativi  alle  prestazioni  per  lavoro 
straordinario  possano  essere  incrementate  con  le  disponibilità  derivanti  da  specifiche 
disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività”;

Preso, altresì, atto del parere del 20 ottobre 2010 numero 961/Pareri/2010 con il quale la 
Corte dei Conti Sezione Lombardia ha stabilito che l’utilizzo delle citate risorse non può 
prescindere dal preventivo accertamento di reali incassi delle sanzioni al Codice della Strada;

Accertato che sono attualmente disponibili sul bilancio 2015 le risorse stanziate a seguito 
della redistribuzione dell'avanzo di amministrazione vincolato, disposta con la deliberazione 
della Giunta comunale numero 110 del 29 settembre 2015. E precisamente:

➢ euro 3.000,00 sul Capitolo 7381 art.85 “Servizi aggiuntivi servizio vigilanza ai sensi 
dell'art. 208 cds (avanzo di amministrazione)”;

➢ euro  714,00  sul  Capitolo  7382  art.85  “Oneri  previdenziali  e  assistenziali  servizi 
aggiuntivi servizio vigilanza ai sensi dell'art.208 c.d.s. (avanzo di amministrazione)”;

➢ euro 255,00 sul Capitolo 7383 art.85 “IRAP servizi aggiuntivi servizio vigilanza ai sensi 
dell'art.208 c.d.s. (avanzo di amministrazione)”;

Appurato che, essendo tali stanziamenti relativi a somme derivanti da proventi per violazioni 
al Codice della Strada già accertati e incassati, risulta pienamente rispettato anche il dettato 
della Corte dei Conti della Regione Lombardia nella deliberazione sopra citata;

Ritenuto  opportuno  procedere  ad  approvare  il  sopra  menzionato  piano  di  “Azioni  per  il 
potenziamento dei servizi della Polizia Locale” per l’anno 2015;



Atteso di  dover incrementare il  fondo per  lo straordinario ai  sensi  del  citato articolo 14, 
comma 2,  del  CCNLEELL 1998/2001, per l'importo di  euro 3.000,00 corrispondente alle 
risorse disponibili  sul  Capitolo  7381 art.  85 “Servizi  aggiuntivi  servizio  vigilanza ai  sensi 
dell'art. 208 c.d.s.  (avanzo di amministrazione)”;

Dato  atto  che,  al  fine  di  provvedere  alla  liquidazione  dei  compensi  al  personale  che 
parteciperà  alle  azioni,  nonché  degli  oneri  riflessi  correlati,  verranno utilizzate  le  risorse 
appositamente stanziate sopra elencate;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 46 del 10 settembre 2015, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2015 e quello pluriennale per il 
periodo 2015-2017;

Visto il Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, il 
parere favorevole della Responsabile del Servizio Personale in ordine al rispetto dei vincoli 
relativi alla normativa sul personale, che si riporta in calce;
Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;
Con votazione unanime;

DELIBERA

1) di approvare il piano delle “Azioni per il potenziamento dei Servizi della Polizia Locale” 
per l’anno 2015, in conformità all’attuale disposto dell’articolo 208 del Codice della 
Strada, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di incrementare il fondo per lo straordinario ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del 
CCNLEELL 1998/2001, per l'importo di euro 3.000,00;

3) di prenotare, per la liquidazione dei compensi al personale, nonché degli oneri riflessi 
correlati, le seguenti risorse appositamente stanziate nei rispettivi Capitoli:

➢ euro 3.000,00 sul Capitolo 7381 art.85 “Servizi aggiuntivi servizio vigilanza ai sensi 
dell'art. 208 c.d.s.  (avanzo di amministrazione)”;

➢ euro 714,00 sul Capitolo 7382 art.85 “Oneri previdenziali  e assistenziali  servizi 
aggiuntivi  servizio  vigilanza  ai  sensi  dell'art.  208  c.d.s.  (avanzo  di 
amministrazione)”;

➢ euro 255,00 sul Capitolo 7383 art.85 “IRAP servizi aggiuntivi servizio vigilanza ai 
sensi dell'art.208 c.d.s. (avanzo di amministrazione)”;

4) di dare mandato al responsabile del Settore Vigilanza affinché assuma i necessari 
provvedimenti per:

➢ la pianificazione degli obiettivi di dettaglio, secondo le linee d’azione specificate nel 
piano delle Azioni sopra richiamato;

➢ la verifica del grado di raggiungimento degli stessi;

➢ l'assunzione dell’impegno di  spesa necessario e la successiva liquidazione dei 
compensi spettanti al personale che aderirà alle attività;

5) di provvedere alla comunicazione della presente deliberazione alle rappresentanze 
sindacali unitarie;

6) di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto Legislativo 267 
del 2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO PIERLUIGI DEIANA

Data   13/10/2015

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   19/10/2015

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
02/11/2015, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 17/11/2015

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 02/11/2015 al 17/11/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27/10/2015 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 02.11.2015

Deliberazione della Giunta n. 124 del 27/10/2015



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

--------------------------------
COMANDO POLIZIA LOCALE

Via Verdi 4/6 – Tel. 070/260123 - Fax 070/230021
e-mail polizia.municipale@comune.sestu.ca.it

Sindaco
Ass.re al Traffico
Ass.re all'Ambiente

e, p.c. Responsabile Settore Finanziario
Responsabile Settore Personale
SEDE

OGGETTO:  azioni per il potenziamento dei servizi della Polizia Locale, ai sensi dell'art.208 del 
Codice della Strada.

Normativa di riferimento

L'art.208 del Codice della Strada prevede un vincolo di destinazione per una quota non 
inferiore al  50% dei proventi  delle sanzioni  per violazione allo stesso Codice.  In particolare,  il 
comma 4, lett. b), pone il seguente vincolo di destinazione: “in misura non inferiore a un quarto  
della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in  
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature...”.

Tale disposizione  prevede la possibilità di finanziare anche strumenti “non materiali”. La 
Corte dei Conti Sez. Controllo per la Toscana, nella Del. n.104/2010/REG. del 15.09.2010 (“Linee 
guida in materia di proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione delle norme del 
codice della strada”) ha chiarito che la norma prevede la possibilità di <<un potenziamento dell'attività  
lavorativa svolta nel perseguimento del fine di potenziamento del controllo delle violazioni>>, riferita 
a <<prestazioni lavorative aggiuntive o che comportano maggiore impegno e presenza sui luoghi di  
lavoro (turnazione,  lavoro  straordinario,  flessibilità  oraria)  espressamente  finalizzate  al  
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni>>.

Il successivo comma 5-bis prevede, inoltre, la possibilità di destinare quota dei proventi: “al 
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e  
alla sicurezza stradale...”.

Parallelamente, l'art.14 del CCNL-EELL 1998/2001 (“Lavoro Straordinario”), al comma 2 
stabilisce che: le risorse necessarie alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni per lavoro 
straordinario possono essere incrementate con le disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di  
legge connesse alla tutela di particolari attività.

Finalità e Obiettivi
Le  “Azioni  per  il  potenziamento  dei  servizi  della  Polizia  Locale”  sono  finalizzate 
all’implementazione delle attività proprie della Polizia Locale nell'ambito del disposto dall’articolo 
208 C.d.S., specie quelle di cui più marcatamente l'Amministrazione comunale sente la necessità di 
offrire alla collettività.
In particolare, saranno perseguite le seguenti linee d’azione:

 

mailto:polizia.municipale@comune.sestu.ca.it


a) miglioramento  della  sicurezza  stradale  e  urbana,  attraverso  servizi  mirati  diretti 
all'incremento della presenza in strada degli operatori di Polizia Stradale per l'educazione 
degli utenti al rispetto delle regole della circolazione e della sosta (attività di prevenzione), 
nonché  per  l'accertamento  e  verbalizzazione  delle  infrazioni  (repressione),  anche  con 
l’impiego di apparecchiature per il rilevamento di infrazioni (telelaser in dotazione, Targa 
System di prossima dotazione);

b) implementazione di posti di controllo, durante i quali procedere alla verifica dei documenti 
personali e di guida, del rispetto delle principali norme di comportamento durante la guida 
(astensione dall'uso del cellulare, regolare utilizzo dei cinture di sicurezza e dei sistemi di 
ritenuta, uso del casco, ecc.);

c) attività di controllo per il mantenimento del decoro urbano, attraverso pattugliamento delle 
aree (piazze, scuole, parchi, campi sportivi, edifici pubblici) in cui maggiormente si registra 
la  presenza di  giovani  e  maggiore  è l'offesa al  decoro urbano con abbandono di rifiuti, 
imbrattamento di muri con vernici spray, schiamazzi e occupazione di spazi esclusi dalla 
circolazione con ciclomotori, ecc.;

d) implementazione dei servizi di vigilanza e sicurezza durante manifestazioni ed eventi, al di 
fuori dell'orario di lavoro/di servizio1, che, svolgendosi molto spesso in aree destinate alla 
circolazione stradale, implicano la chiusura al traffico e la protezione dei partecipanti e degli 
utenti della strada in generale;

e) vigilanza nei quartieri periferici;
Gli obiettivi di dettaglio verranno pianificati in relazione alle esigenze che verranno periodicamente 
rilevate durante le fasi della programmazione operativa degli interventi.

Modalità e tempi
Le “Azioni per il potenziamento dei servizi della Polizia Locale” prevedono il coinvolgimento del 
personale  del  Corpo di  Polizia  Locale  che  volontariamente  manifesterà  la  propria  disponibilità 
secondo adeguata turnazione.
Le attività connesse all’obiettivo verranno necessariamente svolte al di fuori dal normale orario di 
lavoro e/o di servizio, in regime di prestazioni straordinarie.
L’attività di rendicontazione degli interventi effettuati, propedeutica alla liquidazione dei compensi 
al personale, verrà effettuata con cadenza mensile.

Risorse e costi di realizzazione
Le  risorse  necessarie  per  il  finanziamento  delle  prestazioni  lavorative  aggiuntive,  finalizzate  al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale,  sono state  rese  disponibili  con  la  variazione  di  bilancio  approvata  con  G.M.  n.110 del 
29.09.15. In particolare, per ciò che qui interessa:
• Cap.7381/85  “Servizi  aggiuntivi  servizio  vigilanza  ai  sensi  dell'art.  208  cds  (avanzo  di 

amministrazione)”: euro 3.000,00
• Cap.7382/85 “Oneri previdenziali e assistenziali servizi aggiuntivi servizio vigilanza ai sensi 

dell'art.208 c.d.s. (avanzo di amministrazione)”: euro 714,00
• Cap.7383/85 “IRAP servizi aggiuntivi servizio vigilanza ai sensi dell'art.208 c.d.s. (avanzo di 

amministrazione)”: euro 255,00
Il  personale  che  presterà  la  propria  opera  verrà  retribuito  secondo  le  vigenti  tariffe  orarie 
contrattuali per il lavoro straordinario.
La liquidazione dei compensi a ciascuno spettanti sarà effettuata mensilmente,  sulla scorta delle 
risultanze  della  rilevazione  elettronica  della  presenza  in  servizio,  nell'ambito  di  appositi 

1 Orario di lavoro (individuale): 07,00/14,00 – 13,30/20,30. Orario di servizio (operatività del Comando): 07,00/20,30



programmi/disposizioni di servizio impartite dal Responsabile del Settore Vigilanza e concordate 
preventivamente con la Sindaca o suo delegato/a.

Parametri di monitoraggio
Al fine di quantificare la consistenza e l’efficacia delle azioni intraprese verranno costantemente 
rilevati e monitorati i seguenti indicatori oggettivi:

1) numero  di  ore  svolte  per  l'implementazione  della  presenza  in  strada  (a  piedi)  per  la 
prevenzione e repressione delle violazioni più comuni (divieto di sosta, sosta in doppia fila o 
di  traverso,  sosta  contromano,  sosta  su  attraversamenti  pedonali,  sosta  in  intersezione, 
rispetto del disco orario, ecc.)

2) numero delle infrazioni accertate durante l'attività di cui al precedente punto
3) numero dei controlli eseguiti per eccesso di velocità con il telelaser in dotazione
4) numero dei sanzioni elevate per eccesso di velocità con il telelaser in dotazione
5) numero dei controlli eseguiti per verificare la regolare copertura assicurativa obbligatoria e 

la regolare revisione dei veicoli con l'uso del Targa System (da acquistare)
6) numero  dei  sanzioni  elevate  per  mancata  copertura  assicurativa  obbligatoria  o  mancata 

revisione
7) numero di posti di controllo per la verifica dei documenti personali e di guida, del rispetto 

delle principali norme di comportamento durante la guida (astensione dall'uso del cellulare, 
regolare utilizzo dei cinture di sicurezza e dei sistemi di ritenuta, uso del casco, ecc.)

8) numero di sanzioni elevate per le violazioni accertate durante i posti di controllo di cui al 
precedente punto 7

9) numero di controlli effettuati nelle piazze, scuole, parchi, campi sportivi, edifici pubblici per 
il mantenimento del decoro urbano

10) numero di sanzioni elevate per violazioni alle norme sul decoro urbano
11) numero dei  servizi  di  vigilanza  e  sicurezza  durante  manifestazioni  ed eventi  al  di  fuori 

dell'orario di lavoro/di servizio
12) numero di giornate di servizio in festivo infrasettimanale
13) numero di servizi effettuati in quartieri periferici
14) numero e tipologia di sanzioni elevate nei quartieri periferici.

  IL COMANDANTE
(Dr. Pier Luigi Deiana)


